



PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI PER OSTEOSINTESI OCCORRENTE ALLA FONDAZIONE IRCCS POLICLINICO SAN MATTEO (CAPOFILA) E ALLA FONDAZIONE IRCCS SAN GERARDO DEI TINTORI (MANDANTE)

DOMANDA

la base d'asta del lotto 16 risulta eccessivamente bassa rispetto all'impianto tipo richiesto. si fa presente che nel lotto 15, dove impianto tipo è più ridotto, la base d'asta è più alta del lotto 16. si chiede pertanto di rivedere la base d'asta del lotto 16. grazie

RISPOSTA

Si rimanda a precedenti chiarimenti. *“Le basi asta sono state calcolate sullo storico e sono da intendersi come valori presunti il concorrente dovrà presentare la migliore offerta possibile. Le indicazioni del Disciplinare sull'esclusione delle offerte sopra la base asta sono da considerarsi refuso.”*

DOMANDA

Buongiorno, con la presente siamo a inoltrare le seguenti osservazioni e richieste: In riferimento al lotto 16, si desidera evidenziare che la base d'asta dell'impianto tipo, pari a 825,00 Euro, sembrerebbe frutto di un possibile refuso, essendo forse calcolata su una sola placca e non su tre placche come da composizione dell'impianto tipo. Si chiede pertanto di voler verificare quanto evidenziato e di voler conseguentemente triplicare la base d'asta, rendendo così possibile la formulazione di un'offerta sostenibile sotto tutti i punti di vista da parte degli Operatori Economici. In riferimento ai lotti 1,3,10,22 e 25, si desidera evidenziare che le basi d'asta appaiono troppo basse per consentire la formulazione di offerte sostenibili per qualificati Operatori Economici operanti sul mercato. Si sottolinea in particolare che le basi d'asta dei lotti evidenziati sembrano allineate con prezzi di aggiudicazione di gare molto datate, effettuate antecedentemente al 2020, in un contesto economico completamente diverso da quello determinatosi negli ultimi anni. In particolare, la proposta delle basi d'asta in oggetto sembra non tenere conto delle evoluzioni del contesto di mercato caratterizzato nel corso degli ultimi anni da dinamiche inflattive e di notevole aumento dei costi dei principali fattori di produzione e commercializzazione dei prodotti oggetto di gara. A tale proposito, si ricorda inoltre che l'ANAC in un recente parere di pre-contenzioso ha ricordato la necessità per le Amministrazioni di eseguire adeguate istruttorie al fine di individuare gli importi dei singoli lotti in modo da renderli congrui ed economicamente sostenibili per le imprese potenzialmente interessate alla partecipazione? (v. Delibera n. 99 del 28 febbraio 2024) richiamando proprio la recente giurisprudenza la quale afferma che la base d'asta deve essere formulata sulla base di una adeguata istruttoria. Non ci si può limitare a riproporre la base d'asta di una gara precedente. (?) non essendo ragionevole fissare un valore economico, qual è la base d'asta, senza svolgere un'adeguata attività istruttoria volta ad accertare la effettiva rilevanza ed incidenza su quel valore economico dei prezzi dei prodotti da fornire, ma limitandosi a verificare la pretesa congruità anche per la nuova gara di quello stesso valore posto a base d'asta della precedente gara (del 2013), sulla base di elementi sostanzialmente non omogenei sotto una pluralità di aspetti? (Consiglio di Stato, sentenze n. 6355/2019 e n. 8088/2019). Ferma restando la



necessità di condurre una adeguata istruttoria, si suggerisce comunque a codesta Amministrazione di voler incrementare le basi d'asta almeno del 30% rispetto a quelle attualmente proposte per i lotti evidenziati così da consentire la formulazione di offerte sostenibili alla più ampia platea di concorrenti. In riferimento ai lotti composti da diverse voci/sub-lotti, si chiede di voler confermare che l'unica base d'asta vincolante e non superabile sia esclusivamente quella relativa all'intero lotto, così come si evince dalla struttura dell'allegato "Scheda dettaglio economico" che riporta il totale lotto.

RISPOSTA

Si rimanda a precedenti chiarimenti. *"Le basi asta sono state calcolate sullo storico e sono da intendersi come valori presunti il concorrente dovrà presentare la migliore offerta possibile. Le indicazioni del Disciplinare sull'esclusione delle offerte sopra la base asta sono da considerarsi refuso."*

DOMANDA

Si prega di voler confermare che la dicitura "ALLEGARE LISTINO CON PERCENTUALE DI SCONTO" sia da considerarsi valida per tutti i lotti di gara sebbene in alcuni, presumibilmente per mero refuso, tale dicitura non sia esplicitata.

RISPOSTA

Allegare sempre i listini